[image: image1.jpg]

Администрация Силинского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» октября 2019 г.                                                                             N 43
«О создании совета профилактики правонарушений на территории

Силинского сельсовета Шатковского муниципального района

Нижегородской области»
В целях обеспечения безопасности граждан на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области, снижения уровня преступности, воссоздания единой системы профилактики правонарушений и улучшения координации деятельности органов власти и местного самоуправления, вовлечения в работу по  предупреждению правонарушений всех субъектов профилактики:

1. Создать совет профилактики правонарушений на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о совете профилактики правонарушений на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 2.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных щитах поселения

4. Постановления администрации Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области № 76 от 02.11.2016 г. «О создании совета профилактики правонарушений на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области», № 60 от 20.11.2017 г. «О внесении изменений в постановление № 76 от 02.11.2016г.  «О создании совета профилактики правонарушений на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области»  считать утратившими силу.
5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Силинского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области                   _____________________________ Р.Б. Крылов
Приложение 1

к постановлению

администрации Силинского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

от «24» октября 2019 N 43
СОСТАВ

СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

Силинского сельсовета Шатковского муниципального района

Нижегородской области

Крылов Роман Борисович, глава администрации Силинского сельсовета - председатель  совета

Колоскова Людмила Александровна, специалист по соцзащите (по согласованию) - заместитель председателя совета

Рыжова Татьяна Викторовна, землеустроитель администрации Силинского сельсовета  (по согласованию) -  секретарь совета.
Члены комиссии:

1. Самылина Светлана Валентиновна, директор МОУ «Силинской ОШ» (по согласованию);

2. Захарова Антонина Вячеславовна, преподаватель МОУ «Силинской ОШ» (по согласованию);

3. Синицына Вера Николаевна, директор Силинского ДК (по согласованию);
4. Агаева Елена Ивановна, зав. Силинским медпунктом (по согласованию);
Приложение 2

Утверждено постановлением

администрации Силинского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

от «24» октября 2019 N 43
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
Силинского сельсовета Шатковского муниципального района

Нижегородской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о совете профилактики правонарушений на территории Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области (далее - Совет) определяет задачи, компетенцию, полномочия, порядок его формирования и работы.

1.2. Совет профилактики является консультативным органом и действует на общественных началах.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, иными федеральными нормативными правовыми актами, а также принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами государственных органов и органов местного самоуправления субъектов РФ, настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Снижение уровня преступности на территории муниципального образования.

2.2. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних.

2.3. Совершенствование нормативной правовой базы муниципального образования по профилактике правонарушений.

2.4. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

2.5. Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении .

2.6. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах несовершеннолетними, ранее судимыми лицами.

2.7. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

3.1. Определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации.

3.2. Планирование в сфере профилактики правонарушений.

3.3.  Участие в разработке и принятии соответствующих нормативных правовых актов.

3.4. Участие в разработке, принятии и реализации программ профилактики правонарушений.

3.5. Непосредственное осуществление профилактической работы.

4. ПРАВА СОВЕТА

4.1. участвовать в проводимых на территории муниципального образования мероприятиях по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4.2.  участвовать в выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;

4.3.  участвовать в проведении индивидуально-профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

4.4. информировать правоохранительные органы и органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявленных фактах нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних;

4.5. информировать соответствующие органы местного самоуправления, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

4.6. вносить предложения в органы государственной власти Нижегородской области, органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органы местного самоуправления по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также защиты их прав и законных интересов.
5. СОСТАВ СОВЕТА И РЕГЛАМЕНТ ЕГО РАБОТЫ

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области

5.2. Совет возглавляет председатель, который организует его работу и ведет заседания. При отсутствии председателя Совет возглавляет его заместитель.

5.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, согласованным и утвержденным председателем.

5.4. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца, считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов. Дату, повестку дня заседания и порядок проведения определяет председатель Совета.

5.5. Решение Совета принимается простым большинством голосов присутствующих членов Совета и оформляется протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

5.6. На заседания Совета могут приглашаться представители организаций, общественных объединений, не входящих в состав Совета.